[…] in loco qui dicitur en Cochieres […]. (Ur. 208, a. 1238). 

Auf die Frage woher? antwortet der Ablativus separativus. Obwohl im antiken Latein 

Stadtnamen generell ohne Präposition erscheinen (vgl. GOULLET 2009: 68), wird diese 

Funktion in unserem Korpus einerseits mit der Präposition de (+ Abl.), andrerseits mit aus 

Ortsnamen abgeleiteten Adjektiven wiedergegeben. Die Ortsnamen, die normalerweise 

volkssprachlichen Ursprungs sind, werden teils angepasst, indem ihnen eine lateinische 

Kasusflexion angefügt wird, teils aber ohne Kasusendung der Präposition unmittelbar 

nachgestellt: 

 A(lbericus) Dei gratia Remensis archiepiscopus […]. (Ur. 303, a. 1215). 

 […] Renaldus clericus de Vallibus […]. (Ur. 303, a. 1215). 

 […] Roberto, presbytero de Polecort […]. (Ur. 303, a. 1215).  

 […] dominus Herbertus de Turno […]. (Ur. 303, a. 1215). 

 […] ecclesie Sancti Nichasii Remensis […]. (Ur. 96, a. 1217). 

5.4. Der Gebrauch der Präpositionen 

In den 75 Urkunden unseres Korpus präsentieren sich die Präpositionen durchaus zahl-

reich. Im Allgemeinen werden die „klassischen“ Normen bezüglich der Kasus, die eine 

Präposition verlangt, respektiert. Sehr oft erscheinen die Präpositionen in Präpositional-

phrasen, die in beinahe allen Texten wiederkehren und manchmal auch leichte Variationen 
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aufweisen. Bei in findet man beispielsweise sowohl den Akkusativ als auch den Ablativ, 

auch in denselben Ausdrücken: in manu nostra und in manus nostras. 

a/ab: et ab eo idem Gerardus eam in feudum possideret (Ur. 91, a. 1218); Actum anno ab 

Incarnatione Domini (Ur. 97, a. 1219); dictus presbyter recognovit ab eadem ecclesia sibi 

esse plenius satisfactum; ab ipso presbytero et successoribus ejus (Ur. 116, a. 1251); quos a 

me tenet et tenebit in homagio et feodo (Ur. 122, a. 1236); a dicta ecclesia in pecunia nu-

merata sibi tradita et soluta; dictam venditionem a liberis suis […] facient laudari; si super 

hoc a dicta ecclesia fuerint requisiti; et Sibilla ejus uxor a quo B. dicta decima […] in feo-

dum tenebatur (Ur. 125, a. 1249); ab abbate et conventu memoratis; ab aliquo eorum fuerit 

factum; loco dicti monachi ab abbate et loco dicti R. a me alii sustituerentur (Ur. 188, a. 

1234). 

ad: omnibus ad quos littere iste pervenerint; renuntians […] et jamdictum feudum ad pet i-

tionem Drogonis […] possidendum concessit; decime […] ad eandem parrochiam […] 

pertinentes (Ur. 91, a. 1218); et nos ad petitionem eorundem […] investivimus (Ur. 96, a. 

1217); dicta ecclesia ad partem quam […]; quittavimus me et meos in perpetuum ad dictam 

collationem, venditionem et permutationem; ad petitionem dictorum Ode et ejus heredum 

(Ur. 122, a. 1236); clerico […] ad hoc specialiter misso (Ur. 124, a. 1250); clerico […] ad 

hoc specialiter destinato; et ad majorem securitatem pro garandia legittima ferenda; a libe-

ris suis cum ad legittimam etatem pervenerint (Ur. 125, a. 1249); (Ur. 188, a. 1234) ad vo-

luntatem suam […] molendina construendi; omnia alia ad usus molendinorum necessaria 

facere; ad justam et legittimam estimationem dicti abbas et conventus; per bannum veniant 

ad molendinum et molant ad moturam ad quam alibi molere solebant; medietas mea erit et 

alia medietas ad eosdem […] pertinebit; ad dictum domni Renaldi monachi Sancti Nicha-

sii; ad omnia premissa firmiter tenenda et fideliter observanda (Ur. 188, a. 1234); ad anni-

versaria conventus (Ur. 295, a. 1221/22); petiam vinee […] quitam et liberam ad omni 

(exactione) censu et coustumea et honere (Ur. 255, a. 1245). 

adversus: adversus omnes qui juri stare voluerint […] garandiam portabunt (Ur. 96, 

a. 1217); adversus omnes qui juri parere volentes […] portabunt garandiam (Ur. 125, 

a. 1249); adversus omnes juri parere volentes (Ur. 188, a. 1234). 
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ante: quilibet hominum ante horreum suum vel ante domum vel intra decimam reddent 

(Ur. 91, a. 1218). 

apud: pro terra in qua vinea sua apud Ceris sita est (Ur. 91, a. 1218); viginti sextarios fru-

menti qui sibi debentur apud Barras (Ur. 96, a. 1217). 

circiter: circiter festum beati Remigii (Ur. 188, a. 1234); quandam petiam vinee circiter 

duo jornalia continentem (Ur. 214, a. 1235). 

contra: contra dictam quitationem; sibi possent competer contra presentes instrumentum et 

factum (Ur. 116, a. 1251); de cetero contra dictas collationem, venditionem et permutatio-

nem; contra omnes juri parere volentes de dicta parte decime […] portabunt garadiam 

(Ur. 122, a. 1236); promittentes quod contra venditionem […] non venient in futurum (Ur. 

124, a. 1250); competire possit quacumque ratione contra presens instrumentum; ipsi cont-

ra venditionem predictam […] non venient in futurum; contra predictam venditionem et 

quittationem […] non venient in futurum (Ur. 125, a. 1249). 

coram ( + Abl.): coram clerico fideli curie ad hoc specialiter misso; coram decano de Au-

gusta ex parte curie misso (Ur. 124, a. 1250); coram clerico fideli curie (Ur. 125, a. 1249). 

cum (meistens als Konj. zu finden!): siquid aliud ibidem habebat vel habere poterat cum 

omni dominio quod ibidem habebat (Ur. 227, a. 1217); dederunt in contravadium predicte 

ecclesie quamdam domum cum appenditiis; obligavit dictus Th. eidem ecclesie domum 

suam cum jardino et appendiciis (Ur. 255, a. 1245); dictam autem vineam vendiderunt pre-

dicti Theobaldus et ejus liberi dicte ecclesie cum apendiciis ejus (Ur. 261, a. 1249); ean-

dem decimam ecclesie Beati Nichasii Remensis contulimus cum omni jure (Ur. 311, 

a. 1215). 

de: de decima Gerardi de Provisuel infra parrochiata de Ceris nobis vendita; Gerardus, mi-

les de Provisuel, de assensu uxoris sue; parrochiatum de Ceris; decima de feudo domini 

Guidonis de Ceris; de assensu Anselidis uxoris sue et heredum suorum; in tota parrochia de 

Ceris; decime totius parrochiatus de Ceris ad eandem parrochiam de Ceris pertinentes; de-

cime […] de cetero in villis reddantur; de assensu Emmeline uxoris sue; percipiebant in 

decima de Sancti Germani Monte (Ur. 91, a. 1218); de hoc constituerunt fidejussores; de 
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dicta se decima in nostra presentia devestierunt; prefatam ecclesiam investivimus de eadem 

(Ur. 96, a. 1217); Ego Alanus, miles de Vernolio; Wibertus et Milo fratres de Villari Ale-

ran (Ur. 97, 1219); de V solidis et I sextario pisorum in decima de Singleio; officialis ma-

gistri Johannis de Blesis; presbytero de Trugneio; in portione quam ipsa habebat in decima 

de Singleio pro anniversario ejusdem domine in ecclesia de Trugneio faciendo; Tandem 

clericus presbyter de Trugneio Injorannus; de assensu et auctoritate curie domini mei; me-

diantibus tamen tamen centum solidis parisiensibus de quibus dictus presbyter recognovit 

[…]; in dicta ecclesia de Trugneio; de cetero non veniet (Ur. 116, a. 1251); approbatione 

decime de Eurigniaco et de Bossut; Ego Nicholaus, dominus de Rumigniaco; Oda cogno-

minata de He de Eurigniaco; partem quam habebant in decima de Bussut et de Eurigniaco; 

videlicet de novem vasselis totius decime quatuor; in quadam parte territorii de Bussut; 

quod de cetero contra dictas […]; contra omnes juri parere volentes de dicta parte decime 

[…] portabunt garadiam […] excepto de dominio de Ruminiaco; ego N. dominus de Ru-

migniaco (Ur. 122, a. 1236); approbatio decime de Oingnies; Magister Lucas de Giffo; 

magister Egidius de Rumigniaco; Nicholaus de Bousut; coram decano de Augusta; fratres 

dicti de Hospitio Dei de parte illa quam habebant in decima de Oignies juxta Aubenton 

(Ur. 124, a. 1250); decima de Longnis juxta Aubenton; magister Reginaldus de Corbolio; 

Johannes de Erigneio; filii domni Roberti de Hospitio Dei; in decima de Longniies juxta 

Aubenton; videlicet de novem vasis duo vasa; precio trecentarum librarum […], de quibus 

predicti venditores recognoverunt; de vendito […] portabunt garandiam; Balduinus de 

Estrebais; sorores de Hospitio Dei; Balduinus de Estrebais; sorores de Hospitio Dei (Ur. 

125, a. 1249); Ego Theodericus dominus de Birbaco; totius terre mee de Birbaco; de cetero 

liceat in tota dicta terra mea de Birbaco; de cetero jus habeant; de cetero habeant jus pre-

missa omnia faciendi; mansionarios totius parrochiatus de Birbaco; de cetero ibi per ban-

num veniant; de dictis ducentis libris loveniensibus; prepositi de Ham et Reneri servientis 

mei (Ur. 188, a. 1234). 

ex: coram decano […] ex parte curie misso (Ur. 124, a. 1250); legitimam ex inde portabit 

garendiam (Ur. 214, a. 1235); ex una parte […] ex altera (Ur. 257, a. 1237); ex parte dicte 

ecclesie fuerint requisiti (Ur. 238, a. 1243); ex novem partibus quatuor habens, ex his qua-

tuor quas in ea habebat (Ur. 202, a. 1203-04). 
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extra: decime […] solent et debent extra villas in territorio solvi (Ur. 91, a. 1218); dictus 

E(rnaudus) et uxor sua quamdiu erunt extra patriam hanc loco sui constituerunt (Ur. 89, 

a. 1214). 

in: Magister Bonus […] omnibus […] in Domino salutem; quicquid habebat in omnibus 

commodis in decima majori et minori; ab eo idem Gerardus eam in feudum possideret; 

jamdictum feudum prenominate ecclesie in elemosinam contulit; in tota parrochia de Ceris; 

decime […] solent et debent extra villas in territorio solvi ita de cetero in villis reddantur; 

decimam perceptam in horreum suum vel quocumque voluerint; pro terra in qua vinea sua 

apud Ceris sita est; in cujus rei testimonium (Ur. 91, a. 1218); Albericus […] omnibus […] 

in Domino salutem; Herbertus […] et Pasca […] in nostra presentia constituti vendiderunt 

[…] quicquid habebant et percipiebant in decima; in contravadium posuerunt viginti sexta-

rios frumenti; de dicta se decima in nostra presentia devestierunt et in manu nostra resigna-

verunt; in cujus rei testimonium […] fecimus communiri (Ur. 96, a. 1217); vendiderunt 

[…] quamdam vineam quam possidebant in territorio de Florei, sitam in loco qui dicitur 

Chasnoit; cum predicta vinea in dominio meo esset sita; concessi predicte ecclesie eam in 

perpetuum possidendam; vineas quas hactenus possedit in prefato territorio; In cujus reit 

testimonio […] litteras […] munimine feci roborari (Ur. 97, a. 1219); de V solidis et I sex-

tario pisorum in decima de Singleio; omnibus […] in Domino salutem; in portione quam 

ipsa habebat in decima de Singleio pro anniversario ejusdem domine in ecclesia; Tandem 

clericus presbyter de Trugneio Injorannus nomine in mea presentia constitutus; in pecunia 

numerata et soluta; tenetur ponere et converter in emptione; in dicta ecclesia de Trugneio; 

promittens dictus presbyter in verbo domini; Et in hiis omnibus et singulis renuntiavit ex-

presse dictus Injorrannus; beneficio restitutionis in integrum omnique juris auxilio; In cu-

jus rei perpetua firmitate (Ur. 116, a. 1251); salutem in Domino; in decima de Bussut et de 

Eurigniaco; in quadam parte territorii de Bussut percipere consuevit; in parte pie et devote 

in elemosinam contulerunt in parte vendiderunt in parte; eadem ecclesia habebat in terragio 

dictarum villarum; concesserunt […] dictam partem decime in perpetuum libere possiden-

dam; sed eas in posterum […] observabunt; quittavimus me et meos in perpetuum ad dic-

tam collationem, venditionem et permutationem; quos in dicta decima retinet Johannes; 

quos a me tenet et tenebit in homagio et feodo; In cujus rei testimonium (Ur. 122, a. 1236); 

salutem in Domino; in decima de Oignies juxta Aubenton; et quicquid juris in dicta decima 

habebant; promittentes quod contra venditionem […] non venient in futurum; In cujus rei 

testimonium; in vigilia beatorum Remigii et Hylarii (Ur. 124, a. 1250); in decima de 
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Longniies juxta Aubenton; in pecunia numerata sibi tradita et soluta; in eadem quittave-

runt; non venient in futurum (Ur. 125, a. 1249); in tota dicta terra de Birbaco; Liceat […] 

aquas in altum protendere; habeant jus […] faciendi ita quod in premissis […] possim […] 

reclamare; in capite octobris proximo preteriti; in tantum quod si aliter ab aliquo eorum 

fuerit factum; in annum proferendum assignamentum teneor facere; me in perpetuum fir-

miter observaturum; per presentes litteras me et meos in perpetuum obligans successores 

(Ur. 188, a. 1234); in manus nostras (Ur. 343, a. 1225). 

inter: et quicquid habebant tam in prato quam in bosco inter locum qui dicitur Latremoigne 

et nemus Garnonni (Ur. 259, a. 1244). 

infra: de decima […] infra parrochiata Ceris; in decima majori et minori infra parrochia-

tum de Ceris; Guido assensu […] mansionariorum […] infra dominium suum manentium 

ordinavit (Ur. 91, a. 1218); infra Natale Domini proximo venturum (Ur. 188, a. 1234). 

intra: quilibet hominum ante horreum suum vel ante domum vel intra decimam reddent 

(Ur. 91, a. 1218). 

juxta: approbatio decime de Oingnies juxta Aubenton; in decima de Oignies juxta Auben-

ton (Ur. 124, a. 1250); decima de Longnis juxta Aubenton; in decima de Longniies juxta 

Aubenton (Ur. 125, a. 1249). 

penes (+ Akk.; „bei“, „in Bezug auf“): dicta vinea penes ipsam ecclesiam nichilominus 

remanente (Ur. 245, a. 1226). 

per: datum per manum Hugonis (Ur. 96, a. 1217); per dominum meum vel per officialem 

suum; per se aut per alium (Ur. 116, a. 1251); nec per se nec per alium (Ur. 122, a. 1236); 

per se vel per alios; per se vel per alios (Ur. 125, a. 1249); per inundationem aquarum vel 

restagnationem dictorum vivariorum; per bannum veniant; per presentes litteras me et me-

os in perpetuum obligans successores (Ur. 188, a. 1234). 

post: feria quarta post festum beatorum Remigii et Hylarii (Ur. 116, a. 1251). 
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praeter: Preterea concessimus ego et pater meus omnes census totius terre mee preter cen-

sus terre Symonis de Trambleto (Ur. 202, a. 1203/04). 

pro: quatuor […] jornalia terre […] assignavit eidem ecclesie dictus Guido pro terra 

(Ur. 91, a. 1218); pro remedio anime sue; pro anniversario ejusdem domine in ecclesia 

faciendo; pro anniversario dicte domine (Ur. 116, a. 1251); michi et heredibus meis pro 

dicta decima erat debitum (Ur. 122, a. 1236); pro decima de Longnis juxta Aubenton; et ad 

majorem securitatem pro garandia legittima ferenda; alter pro altero (Ur. 125, a. 1249); pro 

terra mea propria; et quinque solidos lovenienses pro emenda (Ur. 188, a. 1234). 

prope: prope crucem ad viam presbyteri (Ur. 255, a. 1245). 

propter: propter alicujus prohibitionem vel loci ineptitudinem (Ur. 188, a. 1234); et propter 

hoc promiserunt (Ur. 208, a. 1238). 

secus ( + Akk., „nebenbei“, „nebenan“): una est in loco qui dicitur Chasnoit et alia secus 

viam cavatam (Ur. 275, a. 1218/19). 

sine: quod eas possint libere et sine calumpnia possidere (Ur. 188 und Ur. 189, a. 1234); 

sine aliqua contradictione (Ur. 137, a. 1251). 

sub: sub precio XXV librarum remensium (Ur. 334, a. 1224); sub pena quadraginta solido-

rum ecclesie prefate reddendorum (Ur. 231, a. 1225); promittentes sub dicta fidei datione 

sepedicti venditores (Ur. 125, a. 1249); sub dicto verbo domini (Ur. 116, a. 1251). 

subtus: posuerunt […] petiam terre quam dicunt habere subtus clausum archiepiscopi 

(Ur. 237, a. 1246). 

super: super hoc adversus omnes qui juri stare voluerint […] garandiam portabunt (Ur. 96, 

a. 1217); et super premissis […] garandiam portaturum (Ur. 188, a. 1234). 

supra: supra dictis collationi, venditioni et permutationi contraire non volebam (Ur. 122, 

a. 1236). 
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5.5. Das Verbalsystem 

Die Verben, die die verschiedenen Phasen einer rechtlichen Handlung beschreiben, stehen 

sowohl im Perfekt Indikativ als auch im Präsens Indikativ, obwohl ersteres Tempus ein-

deutig häufiger vorkommt. Der Typus des Perfekts, dem man in den Texten begegnet, wird 

als „präsentisches“ Perfekt (vgl. RUBENBAUER 1989: § 211) bezeichnet, da die in der Ver-

gangenheit abgeschlossene Handlung Auswirkungen in der Gegenwart des Sprechers hat. 

 […] recognoverunt se vendidisse Roberto, presbytero de Polecort, nonam partem 

[…]. (Ur. 303, a. 1215). 

 […] ecclesie Sancti Nichasii Remensis in parte pie et devote in elemosinam contu-

lerunt in parte vendiderunt in parte cum dicta ecclesia ad partem eadem ecclesia 

habebat in terragio dictarum villarum permutaverunt […]. (Ur. 122, a. 1236). 

 […] do et concedo ecclesie Sancti Nichasii Remensis in puram et perpetuam ele-

mosinam X solidos parisienses […]. (Ur. 346, a. 1251). 

 […] nos divine pietatis intuitu concessimus et concedimus ecclesie Beati Nichasii 

Remensis […]. (Ur. 137, a. 1251). 

Die Beschreibung des Gegenstands oder des Rechts erfolgt meist im Imperfekt, um 

eine lineare Handlung wiederzugeben, die bereits vor Beginn der Handlung im Perfekt 

abläuft: 

 […] nonam partem decimarum omnium quas habebant apud Sanctum Stephanum 

[…]. (Ur. 303, a. 1215). 

 […] dominus Herbertus de Turno qui dominus erat feodi memorati […]. (Ur. 303, 

a. 1215). 

 […] quicquid habebant et percipiebant in decima de Sancti Germani Monte […]. 

(Ur. 96, a. 1217). 

Wenn auf die Bedingungen des Eigentums eingegangen wird, leitet ita quod (und in 

Ur. 188 auch secundum quod) mit konsekutiver Bedeutung einen Nebensatz ein, der einen 

Konjunktiv verlangt.  

 secundum quod eisdem placuerit et ubi viderint expedire et de cetero jus habeant ad 

voluntatem sua ibidem molendina construendi, edificandi et retinendi. […] secun-

deum quod dictis abbati et conventui videbitur expedire et de cetero habeant jus 

[…] ita quod […] nichil […] possim aliquatenus reclamare. (Ur. 188, a. 1234). 
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Die Promissionsklausel, die entweder aus einem Partizip Präsens Aktiv oder aus ei-

nem Perfekt Indikativ besteht, wird von einem Futur Indikativ gefolgt. 

 […] promittentes quod decimas illas nunquam de cetero per se vel per alios recla-

mabunt nec facient reclamari […] numquam […] ad personam laicam revertentur; 

(Ur. 303, a. 1215). 

 super predictis decimis legittimam portabunt garandiam […]. (Ur. 303, a. 1215). 

 interposita promittens quod nichil in rebus predictis nomine dotis vel aliquo modo 

reclamabit; (Ur. 227, a. 1217). 

Im Zusammenhang mit der Promissionsklausel werden diejenigen genannt, die den 

Vertrag anfechten. Sie können in einer Partizipialkonstruktion oder in einem Nebensatz 

beschrieben werden. Im Relativsatz, der sich auf (adversus/contra) omnes bezieht, steht 

immer ein Konjunktiv. Belegt sind die Tempora Imperfekt und Perfekt. 

 […] garandiam portaturum contra omnes qui juri stare vellent et eandem ecclesiam 

super hiis de cetero molestarent; (Ur. 227, a. 1217). 

 […] adversus omnes qui juri stare voluerint […]. (Ur. 96, a. 1217). 

 […] adversus omnes juri parere volentes. (Ur. 308, a. 1219). 

 […] contra omnes qui juri super hoc parere voluerint […]. (Ur. 277, a. 1224). 

Die laudatio, die Nennung des Bürgen und das Abtreten der Rechte erfolgen im 

Perfekt; die erstgenannte kann aber auch im Futur stehen, da ein Kind seine Zustimmung 

erst dann geben kann, sobald es die Mündigkeit erreicht haben wird. 

 […]; hanc autem venditionem laudavit dominus […] et plegium exinde se ipsum 

constituit de garandia ferenda erga presbyterum sepedictum. (Ur. 303, a. 1215). 

 […] de hoc constituerunt fidejussores Robaudum et Baletum […]. (Ur. 96, 

a. 1217). 

 […] Herbertus et Pasca uxor sua de dicta se decima in nostra presentia devestierunt 

et in manu nostra resignaverunt, et nos ad petitionem eorundem, prefatam ecclesi-

am investivimus de eadem. (Ur. 96, a. 1217). 

 Promisit etiam dictus Renaldus sub dicta fidei ratione quod dictam venditionem fa-

ciet laudari a liberis suis cum ad legittimam pervenerint etatem. (Ur. 301, 

a. 1235/36). 
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Die Verbaladjektiva werden vermehrt eingesetzt und dienen als Partizip Futur Pas-

siv oder als Partizip Präsens Passiv (vgl. GOULLET 2009: 86). Die handelnde Person, die 

gemäß antiken Normen im Dativ steht (Dativus auctoris), wird von der Präposition a an-

gegeben, wie es für andere Passiva (in finiter Form) die Regel ist. 

 […] unum sextarium siliginis ad mensuram remensem quem habebat, ut dicebat, in 

furno de Seles possidendum in perpetuum et in eodem furno a dicta ecclesia perci-